Romae apud magistrum Vitum Khrummer vestri possunt de
his certificari.

147. Eck an Farnese: Veranlassung dieses Briefes. Vauchop
in Regensburg und Landshut. Ein Geldgeschenk Farneses,
welches Morone bisher nicht übersandt hat. Stellt einen Be-
richt über die Wurzener Fehde in Aussicht. Valentin Bocher.
1542 Mai 16 Ingolstadt.

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, eigenh. Orig.

Paratissima obsequia pro salute cum sui commendatione.
R^{me} pater ac illustris domine. Robertus Vauchop Scotus, qui ex
commissione R^{mi} episcopi Mutinensis negotium fidei Ratisponae
agit, jussit ut litteras darem ad Amplitudinem Tuam; nam pro-
fecto ut est candido animo, magno zelo agit negotium et meo
quidem suasu adiit Landsutum, regiam ducis Ludovici, ubi tunc
etiam Leonhardus Eckius agebat: nam oppidum quod ponte jun-
gitur Ratisponae, ad ditionem ducis Ludovici pertinet, cuius auxilio
Ratisponam in antiqua fide retinet. jussit idem ut dum R^{ma} P.
T. pluribus negotiis obruitur, fusius omnia ad R^{mum} cardinalem s.
Crucis scriberem, uti in praesentia facio ¹.

Quod liberaliter mihi providit Ill. D. T. in ducentis coronatis,
magnas ago gratias, quia jam michi illis certe opus est ob fra-
trem, qui uxorem duxit; alioquin mea tenuitate contentor. cum
litteris vestris etiam suas misit Mutinensis ², in quibus inter alia
scribit: jussus sum praeterea parare nescio quae, de quibus in
adventu meo istuc tibi providebo. jussus autem fuerat michi
illos 200 coronatos dinumerare: dominus vero Robertus supra no-
minatus ostendit michi litteras R^{mi} Mutinensis Oeniponte datas,
quibus significat abitionem suam ex Germania et quod iter arri-
piat versus Mutinam patriam suam: at de 200 coronatis pro
Eckio nichil; forte ex Mutina disponetur.

Quando patronus Luteri Saxo elector occupavit oppidum epi-
scopi Misnensis et duce Mauricio Saxone in campum exeunte elec-
tor restituerit episcopo ³, jussit Robertus ut ad longum per-

1) Ein solches Schreiben an Kardinal Marcello Cervini (= Santa Croce) liegt mir nicht vor.

2) Morone, Nuntius auf dem Speierer Reichstag, kehrte eben da-
mals in sein Bistum heim: Pieper, Zur Entstehungsgeschichte der
ständigen Nuntiaturen, S. 142 f.

3) Anspielung auf die sogen. Wurzener Fehde: v. Langenn, Mo-

scriberem R^{mo} cardinali s. Crucis, quod jam plenius facere possum, quia interea super ea re litteras ab episcopo et cancellario ducis Mauricii accepi et secretarius ducis biduo fuit mecum.

Erinnert an die ihm von Aleander, Contarini und Faruese selbst gemachten Versprechungen, Valentin Bocher zum Verzicht auf seine Ansprüche an die Kustodie der Regensburger Kirche zu vermögen.

Engolstadii 16 maji anno gratiae 1542.

148. Eck an die Konzilslegaten Kardinäle Pole, Parisio und Morone in Trient: Segenswünsche für das Konzil, dem er sich selbst zur Verfügung stellt. Das Vorgehen wider den Bischof von Eichstätt. 1542 November 20 Eichstätt.

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, eigenh. Orig.

Ut induamini virtute, ex alto concedat Deus optimus maximus!

R^{mi}, amplissimi ac pientissimi patres. omnes boni et timorem Dei habentes ac zelum fidei exhilarati sunt, postquam intellexerunt Amplitudines Vestras a San^{mo} Domino Nostro destinatas Tridentum ad auspicandum generale oecumenicum concilium¹. Deus det ut necessaria cepta ad laudem nominis sui, ecclesiae aedificationem ac haeresum et tyrannorum extirpationem foeliciter perficiatis. nam si medicina illa sacri concilii non medebitur morbis et nevis ecclesiae, vanum erit omne humanum consilium. ego quidem jam olim, jussu Ill^{mi} principis mei Wilhelmi Bavariae ducis, instructus sum et paratus, ut minimum ecclesiae membrum, in omnibus parere jussibus vestris et nullos labores refugere.

Coeterum de sententia in episcopum Eichstettensem lata ipse et dominus Robertus Vaucoph explicatius scribent. ego humilime precor ne fulmina censurarum prodeant, unde scandala nascerentur et hostes fidei ac ecclesiae cum exultatione exprobrando sedi apostolicae detraherent. monitor sum, dumtaxat vos prudentissimi viri pro vestra incomparabili sapientia melius novistis quid factum opus sit. me commendo et paratissimum offero mandatis vestris.

Ingoldstadii 20 novembris anno virginiei partus 1542.

ritz von Sachsen I, S. 132 ff.; G. Voigt, Moritz von Sachsen (1541 bis 1547), S. 22 ff.

1) Am 21. November 1542 zogen die Legaten in Trient ein; vgl. über diesen Versuch der Berufung eines Konzils de Leva III, p. 480 bis 482.